
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    955    DEL     12/12/2017 

   MUSEO  DELLA  REGINA:  FESTIVAL  DEL  MONDO  ANTICO  2017: 
PRESENTAZIONE  LIBRO  "L'ITALIA  DELL'ARTE  VENDUTA"  DI  FABIO 
ISMAN
       

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1062 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 955 del 12/12/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che dal 2007 al Museo della Regina viene chiesto dal Museo di Rimini  
di  accogliere  un  segmento  degli  eventi  che  compongono  la  manifestazione 
Antico/Presente Festival del Mondo Antico, giunta alla XIX edizione, che quest'anno 
abbraccia la ricorrenza del compleanno della Domus, aggiornando al 7, 8 e 9 dicembre il 
suo calendario. Titolo della rassegna 2017, I FERRI DEL MESTIERE. La cultura del 
prendersi  a  cuore:  la  manifestazione,  secondo  la  tradizione  del  Festival,  svilupperà 
l'argomento-guida  declinandolo  fra  antico  e  presente,  con  uno  sguardo  proiettato  sul 
panorama internazionale;

TENUTO  conto che sin dalle origini il Festival ha inteso valorizzare Rimini con la 
sua fascia costiera e l'entroterra nell'originale veste di scenario attendibile per le emergenze 
dell'antico che lo caratterizzano, quali le testimonianze dell'età romana e le opere di 
musealizzazione diffuse su tutto il territorio provinciale; 
                                          

PREMESSO che siamo di fronte ad un vero e proprio distretto dell'antico che si 
propone per le sue potenzialità culturali ancora da valorizzare appieno nell'offerta turistica 
nazionale, un teatro naturale in cui confrontarsi su temi urgenti e talvolta anche specialistici 
ma resi in un linguaggio accessibile al più largo pubblico. Tema centrale di questa edizione, 
ispirata alla Domus del chirurgo, è la cultura del prendersi a cuore. Prendersi a cuore l'uomo 
e i beni comuni. Un'arte che verrà letta da tanti punti di vista, da quello medico a quello 
della tutela del patrimonio culturale, dalla cura del corpo a quella dello spirito, da quella 
della res publica a quella della società nelle sue frange più deboli ed esposte;

PREMESSO che si tratta di temi urgenti, quali quelli della prevenzione e della 
conservazione dei beni culturali, delle emergenze umanitarie e del rispetto dell'ambiente, sui 
quali il Museo della Regina cerca di agire anche attraverso una costante azione didattica;

PREMESSO inoltre che l'adesione a questa iniziativa garantisce una buona 
comunicazione relativa alle iniziative programmate, che vengono diffuse dai principali 
organismi culturali della Regione su vasta scala territoriale;

RITENUTO obiettivo essenziale del Museo mantenere attivi rapporti, relazioni e 
collaborazioni con le Istituzioni preposte alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio ed 
essere all'interno dei grandi circuiti culturali;

TENUTO conto della proposta giunta, che è quella di ospitare presso il Museo la 
presentazione del libro “L'Italia dell'arte venduta”, opera del giornalista e scrittore Fabio 
Isman, con cui dialogheranno Massimo Pulini, artista e Assessore alle Arti del Comune di 
Rimini e Giancarlo Ciaroni, antiquario pesarese cui si deve il recupero di una parte della 
pala di Federico Barocci che, a seguito del furto, era stata tagliata tentando di venderla “a 

Pratica n. 1062 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 955 del 12/12/2017 Pag. 2 di 4



pezzi”;

PRECISATO che Fabio Isman,  che sta lavorando soprattutto sui temi dei beni 
culturali, della loro dispersione e di tutto quanto li impoverisce, interpellato per  una 
eventuale partecipazione, ha aderito all'invito;

PRECISATO inoltre che come convenuto con il Comune di Rimini il Comune di  
Cattolica/Museo della Regina corrisponderà al dott. Fabio Isman un compenso di euro 
130,00 (iva inclusa) per l'intervento sopradescritto;

DATO atto  che il dott. Fabio Isman è stato individuato dagli organizzatori del 
festival  e la prestazione resa trattandosi  di attività di relatore non si configura come 
un'attività di collaborazione, seppure occasionale, trattandosi di prestazione episodica ad 
alto contenuto professionale considerato che il compenso corrisposto è di modica entità;

DATO atto inoltre  che la prestazione  di cui sopra è esclusa dalle procedure di cui 
alla delibera della Corte dei Conti n. 4/06 in quanto non si tratta di incarichi di consulenza, 
studio o ricerca  come sopra descritto;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso alla organizzazione dell'incontro “L'Italia dell'arte venduta” che si 
terrà al Museo della Regina nell'ambito di Antico/Presente Festival del Mondo 
Antico XIX edizione  organizzato dal Comune di Rimini per quanto in premessa 
descritto che qui si ritiene interamente approvato e riportato per una spesa 
complessiva di euro 130,00 (iva inclusa);

 di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo

Dott. Fabio 
Isman P.I. 
07674600585

Relazione 130,00 (iva 
inclusa)

2877000 Z9A21383D2

Di dare atto che la spesa di euro 130,00 farà carico sul cap. 2877000 “Spese per  
l'organizzazione di mostre, manifestazioni  e convegni” del bil. 2017 p.d.c. 1.03.02.02.005; 

di dare atto che le spese necessarie alla realizzazione  dell'iniziativa non sono soggette 
ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010 e ss.mm.ii. in quanto rientrano 
nell'ordinaria attività di organizzazione di manifestazioni e promozione culturale affidata al 

Pratica n. 1062 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 955 del 12/12/2017 Pag. 3 di 4



Settore Cultura (Museo della Regina);

di dare atto che il dott. Fabio Isman ha presentato, ai sensi dell'art.3 Legge 13-8-2010 n.136 
- Tracciabilità dei flussi finanziari - la relativa dichiarazione di attivazione del  conto 
corrente dedicato, allegata al presente atto quale parte non integrante;

di dare atto che il presente intervento è stato comunicato all'ANAC (LEGGE 136/2010)  
CIG Z9A21383D2;

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni  la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Programma 
Dichiarazione ai sensi della legge n. 136/2010 “Tracciabilità flussi finanaziari”

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1062 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 955 del 12/12/2017 Pag. 4 di 4


